
       

 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 

ORIGINALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.    16  del   30/03/2017 
 

 
OGGETTO : P.R.G.C. OBIETTIVO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

DELLE AREE  IN  CLASSE  IIIB  -  VERIFICA  AI  FINI DELLA FRUIBILITA' 

URBANISTICA 
 

L’anno  duemiladiciassette, addì  trenta, del mese di  marzo, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  di  PRIMA 
CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i componenti di 
questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
Mauro CABIATI      SINDACO   X  
Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Renata AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Angelo MILANI      CONSIGLIERE   X  
Sara CABRINO      CONSIGLIERE   X  
Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  
Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE    X 
Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE   X  
Matteo COSTANZO      CONSIGLIERE   X  
Ilaria OLIARO      CONSIGLIERE   X  

Totale  10   1 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



       

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO CHE alle ore 22,30 si è allontanato il Consigliere Renzo Avonto, il numero dei 
presenti è sceso a 9 (nove); 
 
PREMESSO che la ditta Euromac Costruzioni Meccaniche SRL con nota in data 20.02.2017 
registrata al protocollo del Comune al n.615 in data 22.02.2017 ha presentato istanza per la verifica 
del rischio idrogeologico al fine di stabilire se le opere esistenti o gli interventi realizzati siano in 
grado di mitigare il rischio idrogeologico delle aree in Classe IIIb ai fini della fruibilità urbanistica 
delle aree ricadenti in tale classe. 
 
CHE all’istanza predetta è stato allegato lo “Studio di fattibilità geoidrologica finalizzato alla 
verifica della possibilità di ampliamento di capannone industriale in Villanova Monferrato, S.S. 31 
– n.6” redatto dallo Studio Geologico Tosonotti in Volpedo (AL). 
 
CHE il Comune di Villanova Monferrato è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.21-11600 del 15.06.2009 e successive 
modificazioni e variante 
 
CHE nella relazione geologica, e relativa cartografia e norme, il territorio Comunale è interessato da 
2 Classi, a loro volta divise in sottoclassi, e la classe III risulta così definita: 
Porzioni di territorio nelle quali gli elementi di pericolosità geomorfologica e di rischio derivanti 
questi ultimi dall’urbanizzazione dell’area, sono tali da impedirne l’utilizzo qualora inedificate, 
richiedendo, viceversa, la previsione di interventi di riassetto territoriale a tutela del patrimonio 
esistente. 
 
CHE la classe IIIB risulta così definita: Classe III B “Porzioni di territorio prevalentemente 
edificate nelle quali gli elementi di pericolosità geologica e di rischio sono tali da imporre in ogni 
caso interventi di riassetto territoriale di carattere pubblico a tutela del patrimonio urbanistico e 
delle infrastrutture esistenti. In assenza di tali interventi di riassetto saranno consentite solo 
trasformazioni che non aumentino il carico antropico. Per le opere di interesse pubblico non 
altrimenti localizzabili varrà quanto previsto dall’art. 31 della L.R. 56/77”. 
 
CHE le Prescrizioni per la Classe III B sono le seguenti: 
Nuove edificazioni in queste aree sono subordinate alla realizzazione degli interventi di riassetto 
territoriale. 
A seguito della realizzazione delle opere saranno possibili nuove edificazioni ampliamenti o 
completamenti previa verifica della manutenzione ordinaria o straordinaria delle opere. 
Spetterà all’Amministrazione comunale stabilire se opere esistenti o gli interventi realizzati siano 
in grado di mitigare il rischio. 
 
CHE con deliberazione C.C. n.7 del 29.03.2007 si riteneva raggiunto l’obiettivo di minimizzazione 
del rischio ai fini della fruibilità urbanistica delle aree individuate nella classe IIIb), richiamando 
nelle premessa della stessa deliberazione le “aree a cavallo della S.P.n.31 del Monferrato e di via 
Pietro Bosso classificata nel PRGC vigente zone produttive D1 di nuovo impianto, zone produttive 
D2 esistenti e da completare, zone commerciali D3, zone ricettive D4, zone residenziali B 
consolidata e di completamento, zone residenziali C di nuovo impianto” 
 
CHE per quanto stabilito dalle disposizioni previste dalle Note Tecniche Esplicative alla circolare 
P.G.R. 8 maggio 1996 n.7/LAP al punto 7.6: “La valutazione dell’avvenuta mitigazione del rischio 
ad opera degli interventi realizzati dovrà riguardare l’intera area classificata in Classe IIIb e non 



       

potrà quindi, in ogni caso, essere condotta alla scala del singolo lotto edificatorio o delegata 
dall’Amministrazione Comunale a professionisti incaricati in fase attuativa di progetto”. 
 
CHE sono state realizzate e collaudate, sia per il fiume Po che per la Roggia Stura, le seguenti 
opere: 
 
Fiume Po: sono stati eseguiti, dopo l'alluvione del 2000, i lavori di prima fase per la messa in 
sicurezza del sistema arginale del Fiume Po. 

• Lavori di costruzione del nuovo argine e adeguamento dei tratti esistenti a protezione degli 
abitati di Palazzolo e Trino Vercellese (collaudo del 16/08/2003) 

• Lavori di costruzione del nuovo argine a difesa dell'abitato di Morano sul Po (collaudo del 
23/11/2004) 

• Lavori di ringrosso e rialzo arginale da Morano sul Po a Casale Monferrato (collaudo del 
01/02/2005) 

• Lavori per l'esecuzione di nuove arginature e ringrosso di parti esistenti in località Cascina 
Pobietto in Comune di Morano sul Po e Camino (collaudo del 05/11/2004) 

 
Roggia Stura:  I.Lotto – II.Stralcio (collaudo del 25 settembre 2006) 

• Ampliamento alveo della Roggia Stura tra le sezioni 1590 e 1625, con formazione di alveo 
di fondo e pareti in calcestruzzo a creazione di un franco di sicurezza di circa 130 cm 

• Creazione di canale scolmatore tra le sezioni 1620 e 1620C, con fondo e sponde in cls, in 
luogo dell'esistente canale demaniale di Motta Novella, già utilizzato per scopi irrigui 

• Costruzione di muri di difesa laterali lungo la Roggia Stura tra le sezioni 1625 e 1635 
• Intervento su Roggia Scaricatore Stura con rialzo delle sponde esistenti in cls, tra le sezioni 

1630v e 1630b; costruzioni di muri di difesa laterali tra le sezioni 1630b e 1630d 
• Rifacimento di 2 ponti per l'attraversamento del canale in corrispondenza delle sezioni 

1620b e 1620 c 
 
  
TUTTO CIO' PREMESSO 
 
VISTI i collaudi delle opere effettuate dall'AIPO 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del d.lgs. 
267/2000 concernente la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
d.lgs. 267/2000 concernente la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio quanto esposto nelle premesse 
 
2. DI PRENDERE ATTO DEI SEGUENTI CERTIFICATI DI COLLAUDO: 

 
Fiume Po: 

-  (collaudo del 16/08/2003): Lavori di costruzione del nuovo argine e adeguamento dei 
tratti esistenti a protezione degli abitati di Palazzolo e Trino Vercellese; 



       

-  (collaudo del 23/11/2004): Lavori di costruzione del nuovo argine a difesa dell'abitato di 
Morano sul Po; 

-  (collaudo del 01/02/2005): Lavori di ringrosso e rialzo arginale da Morano sul Po a Casale 
Monferrato; 

-  (collaudo del 05/11/2004): Lavori per l'esecuzione di nuove arginature e ringrosso di parti 
esistenti in località Cascina Pobietto in Comune di Morano sul Po e Camino; 
 
Roggia Stura:  I.Lotto – II.Stralcio: 

-  (collaudo del 25 settembre 2006): Ampliamento alveo della Roggia Stura tra le sezioni 
1590 e 1625, con formazione di alveo di fondo e pareti in calcestruzzo a creazione di un 
franco di sicurezza di circa 130 cm; Creazione di canale scolmatore tra le sezioni 1620 e 
1620C, con fondo e sponde in cls, in luogo dell'esistente canale demaniale di Motta 
Novella, già utilizzato per scopi irrigui; Costruzione di muri di difesa laterali lungo la 
Roggia Stura tra le sezioni 1625 e 1635; Intervento su Roggia Scaricatore Stura con rialzo 
delle sponde esistenti in cls, tra le sezioni 1630v e 1630b; costruzioni di muri di difesa 
laterali tra le sezioni 1630b e 1630d; Rifacimento di 2 ponti per l'attraversamento del 
canale in corrispondenza delle sezioni 1620b e 1620 c. 

 
3. DI RITENERE pertanto raggiunto l'obiettivo di minimizzazione del rischio ai fini della 

fruibilità urbanistica su tutto il territorio comunale dell’intera area classificata in Classe IIIb  
 

4. DI DARE MANDATO al competente Ufficio Tecnico affinchè rilasci i titoli abilitativi 
all’attività edilizia che saranno richiesti, fatti salvi gli adempimenti di legge relativi ad altre 
materie. 
 

5. DI DARE ATTO che verrà periodicamente verificata la funzionalità del sistema idrografico 
esistente nel territorio comunale, sollecitando se necessario, interventi di pulizia, disalveo, e 
quanto altro eventualmente necessario, da parte degli organi preposti.  

 
 



       

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
( Mauro CABIATI) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

  
 

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNICO 

 ( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 
 
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
  

� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

 

� perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 
 
 


